
COPIA

Città di Gallipoli
Segreteria Generale

Servizi di Segreteria Generale

DETERMINAZIONE Nr. 3015 del 02/11/2021

Oggetto: Determinazione indennità di funzione in favore degli Amministratori Comunali.

Appurato che  salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
conflitto  incompatibilità  e/o  di  conflitto  d'interesse, anche  potenziale, rispetto  all'adozione  del 
presente  atto  da  parte  dello  scrivente  responsabile  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento di questo ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 
¬bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della l. n. 190/2012 

Preso atto che:
• con le  recenti  consultazioni  elettorali  amministrative del  3 e 4 Ottobre 2021 è stato eletto il  

Sindaco e rinnovato il Consiglio Comunale;
• il Sindaco è entrato in carica all'atto della proclamazione dell'Ufficio Centrale il 13.10.2021 e con 

proprio  decreto n. 12 del  27/10/2021 ha nominato la  Giunta, composta  dal  Vice  Sindaco e da 
quattro Assessori;

• gli stessi Assessori hanno accettato l'incarico;

Visti: 
• l'art. 82 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000, che fissa i criteri per la  

determinazione delel indennità spettanti, da effettuarsi con decreto del Ministero dell'Interno, di 
concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, come già 
previsto dall’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n.265, oggi abrogato e contestualmente riaffermato 
con l’art. 82 del T.U.; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n.119, di adozione del regolamento recante 
norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali;

Visti altresì:
• l'atto  di  C.C.  n.  13  del  16/03/2021  con  cui  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  è 

Programmazione (DUP) 2021/23 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
• l'atto di C.C. n. 14 del 16/03/2021 con cui stato approvato il Bilancio Previsionale 2021/23 è ex artt. 

n. 151 del D. Lgs. n. 267/00 e n. 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 
• l'atto di  C.C. n. 22 del  30/04/2021 con cui  stato approvato il  rendiconto della  gestione per è 

l'esercizio 2020, ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/00;
• l'atto di G.C. n. 91 del 25/03/2021 con cui stato approvato il il  riaccertamento ordinario dei è  

residui al 31 dicembre 2020 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;
• l'atto di G.C. n. n 305 del 30/09/2021 con cui si approvato il P.e.g. - Piano delle performance per il  

triennio 20210-2023;
• il  decreto  sindacale  n. 16/19  che, conferendo  alla  scrivente  la  Dirigenza  di  questo  Settore, la 

Determina n. 3015  del  02/11/2021   -  pag. 1 di 3  



legittima all'adozione del presente atto. 

Rilevato che il regolamento ministeriale prevede per i comuni della classe demografica a cui appartiene 
Gallipoli un’indennità di funzione mensile del Sindaco nella misura di  € 3.098,74, un’indennità per il Vice 
Sindaco pari al 55% di quella prevista per il  Sindaco, un’indennità per gli assessori pari al 45% di quella  
prevista per il Sindaco e un’indennità pari a quella degli assessori per il Presidente del Consiglio;

Visto inoltre l’art. 2 del citato decreto 119/2000 che prevede la maggiorazione degli importi per i comuni in 
cui si verifichino determinate condizioni;

Dato atto che :
• per il Comune di Gallipoli spettano inoltre:

1. la  maggiorazione  del  5%  in  quanto  caratterizzato  dall’incremento  di  più  del  30%  della 
popolazione dimorante nel periodo estivo;

2. la maggiorazione del 2% di cui alla lettera c), 1°comma dell’art. 2, in quanto la  spesa corrente  
pro capite risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato (1156,78 euro) è superiore alla 
media regionale per fasce demografiche;

3. la maggiorazione del 3% di cui alla lett. b), 1°comma dell’art. 2, in quanto la percentuale di  
entrate  proprie  rispetto  al  totale  delle  entrate, risultante  dall’ultimo  conto  del  bilancio 
approvato (0,51), è superiore alla media regionale per fasce demografiche;

• il  regime  delle  indennità  di  funzione  e  gettoni  di  presenza  degli  amministratori  locali  risulta  a 
tutt'oggi disciplinato dagli artt. 82, 83 ed 84 del D. Lgs. N° 267/00, nonché dal Decreto Ministeriale 
n° 119/00;

• a tutt'oggi il  Decreto di cui all'art. 51 del D.L. 78/2010, di rideterminazione delle indennità, non 
risulta ancora emanato;

• la sezione controllo della Corte dei Conti, nell'adunanza del 14 e 24 novembre 2011, ha espresso 
parere che, in attesa della pubblicazione del decreto di cui sopra, l'ammontare delle indennità e dei  
gettoni spettanti agli Amministratori locali sono quelle stabilite dal D.M. 119/00, con la riduzione del  
10% stabilita dalla Legge Finanziaria 2006 (art. 54, c. 1 della L. 266/2005) e ciò in ossequio alla ratio 
della norma sul contenimento delle spese di finanza pubblica; 

Rilevato che, applicando la misura base posta dal decreto ministeriale con le maggiorazioni automatiche del 
2%, del 3% e del 5%, l’indennità di funzione risulta determinata negli  importi  mensili  di  seguito indicati  
ridotti del 10% per effetto della disposizione della Finanziaria 2006:

1. Sindaco base € 3.098,74
5% €    154,94
2% €      61,97
3% €      92,96

__________ 
€ 3.408,61 –

10%              €    340,86 =
___________ 
€ 3.067,75

2. Vice Sindaco (55% Sindaco)   € 1.687,26
3. Assessori (45% del Sindaco)  € 1.380,48
4. Presidente Consiglio (come  Assessori) € 1.380,48.

Ritenuto di provvedere all’impegno della spesa per le indennità spettanti, tenuto conto che ai sensi dell’art. 
82  comma  1  del  T.U. l’indennità  è  dimezzata  per  i  lavoratori  dipendenti  che  non  abbiano  richiesto 
l’aspettativa;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/00
Determina:

1. di dare atto di quanto in premessa e segnatamente che le indennità di funzione spettanti al 
Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio sono determinate in applicazione 
dell’art. 82 del T.U. D.lgs. 267/2000 e del Decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119 e  
dell’art. 1 comma 54 della legge finanziaria 266/2005 negli importi mensili appresso elencati, come 

Determina n. 3015  del  02/11/2021   -  pag. 2 di 3  



specificato nella premessa:               
• Sindaco € 3.067,75
• Vice Sindaco € 1.687,26
• Assessori € 1.380,48
•             Presidente del Consiglio          € 1.380,48

2. di  dare  atto  che l’indennità  spetta  al  Sindaco  con  decorrenza  13.10.2021, data  della  sua 
proclamazione, spetta al Vice Sindaco ed agli Assessori con decorrenza dal 27.10.2021;

3. di dare atto altresì atto che a fine mandato l’indennità del Sindaco dovrà essere integrata con una 
somma pari ad un’indennità mensile, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 119/2000;

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano adeguata copertura sugli  
stanziamenti della missione 01/programma 01 – cap. 14/1 del bilancio di previsione 2021-2023;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente responsabile; 

6. di attestare che la presente determinazione, che viene trasmessa al settore economico finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del d. lgs. 267/2000, ha efficacia immediata con la 
pubblicazione sull’albo pretorio on line di questo ente ai fini della generale conoscenza, attraverso 
cui si assolvono gli obblighi di cui all’art. 1, comma 15, della l.r. 21/2003, così come modificato dall’art. 
11, comma 1, della L.R. 5/2013; 

7. di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
conflitto  incompatibilità  e/o  di  conflitto  d'interesse, anche  potenziale, rispetto  all'adozione  del 
presente  atto  da  parte  dello  scrivente  responsabile  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento di questo ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 
¬bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della l. n. 190/2012. 

LA DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  02/11/2021              al 
17/11/2021                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 3015  del  02/11/2021   -  pag. 3 di 3  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

